
REGIONE TOSCANA

Proponente

ALESSANDRA NARDINI
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Maria Chiara MONTOMOLI

Oggetto:
DGR n. 296/2023  - Avviso pubblico per la presentazione dei percorsi triennali di istruzione e
formazione  professionale  (IeFP)  realizzati  dagli  organismi  formativi  accreditati  nell'ambito
“obbligo d'istruzione” –  annualità   2026/27.  Rivalutazione dell’UCS -  DGR 1500/2023 e  DGR
4/2025.

Direttore Francesca GIOVANI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 10/02/2025

ALLEGATI N°0

(punto N 59)

N 136 del 10/02/2025

Simone  BEZZINI Leonardo MARRAS
Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Stefano CIUOFFO Monia MONNI Alessandra NARDINI
Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il del Regolamento (UE, Euratom) n. 2093/2020 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che
stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027;

Visto il Regolamento (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno
2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo
per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al
Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

Visto il del Regolamento (UE) n. 679/2016 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile
2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale
sulla protezione dei dati);

Visto il Regolamento (UE) n. 1057/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno
2021, che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n.
1296/2013;

Vista la  Decisione di esecuzione della Commissione C(2022)4787 final del  15 luglio 2022 che
approva l'Accordo di Partenariato con la Repubblica Italiana CCI 2021IT16FFPA001, relativo al
ciclo di programmazione 2021-2027;

Visto il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014, recante un
codice  europeo  di  condotta  sul  partenariato  nell’ambito  dei  Fondi  Strutturali  e  d'Investimento
Europei  (Fondi  SIE)  oltre  a  disposizioni  sul  partenariato  per  gli  Accordi  di  partenariato  e  i
programmi sostenuti dai Fondi SIE;

Vista la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 6089 final del 19 agosto 2022 che
approva  il Programma "PR Toscana FSE+ 2021-2027" per il sostegno del Fondo Sociale Europeo
nell’ambito dell’obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la Regione
Toscana in Italia;

Vista la Decisione di esecuzione della Commissione C(2024)4745 del 1 luglio 2024 che approva la
riprogrammazione del Programma "PR Toscana FSE+ 2021-2027" per il sostegno del Fondo Sociale
Europeo  nell’ambito  dell’obiettivo  "Investimenti  a  favore  dell'occupazione  e  della  crescita"  per  la
Regione Toscana in Italia; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1016 del 12 settembre 2022 con la quale è stato preso
atto del testo del Programma Regionale FSE+ 2021-2027 così come approvato dalla Commissione
Europea con la sopra citata Decisione;

Vista la Delibera della Giunta regionale n. 818 del 15/07/2024 “Regolamento (UE) 2021/1060 - Presa
d’atto  della  Decisione  della  Commissione  C(2024)  n.  4745  del  1  luglio  2024  che  approva  la
riprogrammazione  del  Programma  regionale  FSE+  2021–2027  della  Regione  Toscana  CCI
2021IT05SFPR015”; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 122 del 20/02/2023 con la quale è stato approvato il
Provvedimento Attuativo di Dettaglio (PAD) del Programma Regionale FSE+ 2021-2027;



Visti i Criteri di Selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento del Fondo Sociale
Europeo nella programmazione 2021-2027 approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del
18/11/2022 e ss.mm.ii. ;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 507 del 15/05/2023 “Regolamento (UE) 2021/1060 – PR FSE+
2021-2027. Approvazione documento riepilogativo sulle Opzioni di Costo Semplificate utilizzabili nel
Programma  Regionale  del  Fondo  Sociale  Europeo”  e  ss.mm.ii.  che  definisce  le  modalità  di
rendicontazione applicabili ed in particolare i costi unitari standard ai sensi dell’articolo 53 del Reg. UE
2021/1060 e le relative metodologie; 

Visti gli  articoli 63  e  64 del Regolamento (UE) 2021/1060 e dell’articolo 16 del regolamento (UE)
2021/1057 in materia di ammissibilità delle spese; 

Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana
in  materia  di  educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione  professionale  e  lavoro”  e  in
particolare l’art. 13 bis, comma 1, lettera a) e comma 3;

Visto il Regolamento di esecuzione della sopra richiamata L. R. 32/2002 emanato con Decreto del
Presidente della Giunta regionale 8 agosto 2003, n. 47/R;

 Visto il Programma di Governo 2020-2025 approvato dal Consiglio Regionale con Risoluzione n. 1
del 21 ottobre 2020;

Vista la Risoluzione del Consiglio regionale n. 239 del 27 luglio 2023 con la quale è stato approvato il
Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025; 

Visto il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2025, approvato con deliberazione del
Consiglio regionale n. 73 del 02 ottobre 2024; 

Vista la Nota di aggiornamento al DEFR 2025, approvata con deliberazione del Consiglio regionale
n. 100 del 19 dicembre 2024, nella quale è descritto il Progetto regionale 12 “Successo scolastico,
formazione di qualità ed educazione alla cittadinanza” che prevede la realizzazione dei percorsi
IeFP;

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1407  del  27  dicembre  2016  e  ss.mm.ii.  che
approva  il  disciplinare  del  "Sistema regionale  di  accreditamento  degli  organismi  che  svolgono
attività  di  formazione  -  Requisiti  e  modalità  per  l'accreditamento  degli  organismi  formativi  e
modalità di verifica" (art. 71 Regolamento di esecuzione della L.R. del 26 luglio 2002, n. 32)" e
ss.mm.ii; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 610 del 05/06/2023 “Regolamento (UE) 2021/1060 – PR FSE+
2021-2027.  Manuale  per  i  beneficiari  –  Disposizioni  per  la  gestione  degli  interventi  oggetto  di
sovvenzioni a valere sul PR FSE+ 2021-2027” e ss.mm.ii; 

Vista la Decisione n. 2 del 19/06/2023 e ss.mm.ii. di approvazione del Sistema di Gestione e controllo
del PR FSE+ 2021-2027 e ss.mm.ii. ; 

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  988  del  29/07/2019  avente  per  oggetto
“Approvazione del "Disciplinare per l'attuazione del Sistema Regionale delle Competenze" previsto
dal Regolamento di esecuzione della L.R. 32/2002” e ss.mm.ii; 

Vista la Decisione della Giunta regionale n. 4 del 07 aprile 2014 avente ad oggetto “Direttive per la
definizione della procedura di approvazione dei bandi per l'erogazione di finanziamenti”;



Vista la DGR n. 296 del 20/03/2023 che approva le “Linee generali per la realizzazione dei percorsi
di Istruzione e Formazione Professionale ed elementi essenziali per l'apertura delle procedure di
evidenza pubblica ai sensi della Decisione di Giunta Regionale n. 4 del 07/04/2014 – Annualità
2024/25 - 2025/26 - 2026/27 ” e che stanzia per le tre annualità un totale di Euro 24.000.000,00,
ovvero 8.000.000,00 per ciascuna annualità;

Visto il D.D. n. 8883 del 20-04-2023 recante “DGR 296/2023 - Approvazione "Avviso pubblico per
la  presentazione dei  percorsi  triennali  di  istruzione e  formazione professionale (IeFP) realizzati
dagli  organismi  formativi  accreditati  nell'ambito  “obbligo  d'istruzione”  –  annualità  2024/25,
2025/26 e 2026/27";

Vista la DGR n. 1500 del 18/12/2023 recante “Regolamento (UE) 2021/1060 – PR FSE+ 2021-
2027.  Approvazione  modifiche  al  documento  riepilogativo  sulle  Opzioni  di  Costo  Semplificate
utilizzabili nel Programma Regionale del Fondo Sociale Europeo”, di modifica della citata DGR n.
507 del 15 maggio 2023, che recepisce i nuovi importi stabiliti dal citato Regolamento delegato (UE)
2023/1676 della Commissione Europea del 7 luglio 2023,  che  adotta l’aggiornamento degli  importi
delle  Unità  di  costo  standard  relative  a  “Incentivi  all’assunzione”,  “Interventi  di  inclusione attiva”,
“Formazione per l’adeguamento e riqualificazione delle competenze”, “Ore addizionali di formazione
per persone con disabilità nell’ambito degli IeFP realizzati dalle agenzie formative”, recepisce le Unità
di costo standard definite per i percorsi di “Istruzione e formazione professionale di IV anno realizzati
dagli Istituti scolastici”;

Vista la DGR n. 128 del 12/02/2024 che, al fine di adeguare le nuove UCS europee recepite dalla DGR
n. 1500 del 18/12/2023, destina ulteriori risorse all’Avviso pluriennale dei percorsi triennali di IeFP, per
le  annualità  2025/26  e  2026/27,  di  cui  alla  suddetta  DGR n.  296 del  20/03/2023,  per  un  importo
complessivo di Euro 23.000.000,00 (Euro 11.500.000,00 per ciascuna annualità), comprensivi di quanto
già stanziato nella  suddetta DGR 296/2023, a valere sulle  risorse dell’Attività 4.f.4 “Percorsi per il
contrasto alla dispersione scolastica IeFP” del Programma regionale FSE+ periodo 2021-2027; 

Visto il D.D. n. 3148 del 15/02/2024 recante “DGR n. 128/2024 - Approvazione Avviso pubblico per la
presentazione di percorsi triennali di IeFP realizzati dagli Organismi Formativi accreditati nell'ambito
“obbligo d'istruzione” per le annualità 2025/26 e 2026/27 finanziati a valere sull'Attività 4.f.4 “Percorsi
per  il  contrasto  alla  dispersione  scolastica  IeFP”  del  PR  FSE+  2021-2027.”,  con  il  quale  è  stato
aggiornato, coerentemente con gli elementi essenziali approvati con la DGR 296 del 20/03/2023 e con
l’aggiornamento delle nuove UCS europee recepite dalla DGR n. 1500/2023, l’"Avviso pubblico per la
presentazione  dei  percorsi  triennali  di  istruzione  e  formazione  professionale  (IeFP)  realizzati  dagli
organismi formativi accreditati nell'ambito “obbligo d'istruzione” – annualità 2025/26 e 2026/27";

Vista  la  DGR n.  4  del  13/01/2025 recante  “Regolamento  (UE) 2021/1060 – PR FSE+ 2021-2027.
Approvazione modifiche al documento riepilogativo sulle Opzioni di Costo Semplificate utilizzabili nel
Programma  Regionale  delFondo  Sociale  Europeo”,  con  la  quale  sono  state  apportate  modifiche
all’allegato 2 della Deliberazione di Giunta regionale n. 1500 del 18/12/2023;

Considerato pertanto di applicare, per i percorsi triennali di IeFP in partenza nelle annualità 2026/27
la rivalutazione delle UCS, di cui all’Allegato IX al Regolamento delegato UE 2021/702, recepita
dalla DGR 4/2025;

Ritenuto pertanto, al fine di adeguare le nuove UCS europee, recepite dalla DGR 4/2025, ai percorsi
dell’annualità  2026/2027,  di  confermare  le  risorse  per  un  importo  complessivo  di  Euro
11.500.000,00,  già  destinato  nella  suddetta  DGR  296/2023  e  128/2024  per  il  finanziamento
dell’Avviso  pubblico  per  la  presentazione  dei  percorsi  triennali  di  istruzione  e  formazione
professionale  (IeFP)  realizzati  dagli  organismi  formativi  accreditati  nell'ambito  “obbligo
d'istruzione” – annualità  2026/27, a valere sulle risorse dell’Attività 4.f.4 “Percorsi per il contrasto
alla dispersione scolastica IeFP” del Programma regionale FSE+ periodo 2021-2027, come segue:



Capitolo
Tipologia

stanziamento
Prenotazioni
generiche

Annualità Totale

2026 2027 2028 2029

64192 PURO 2024444 1.840.000,00 1.380.000,00 920.000,00 460.000,00 4.600.000,00

64193 PURO 2024445 1.932.000,00 1.449.000,00 966.000,00 483.000,00 4.830.000,00

64194 PURO 2024446 828.000,00 621.000,00 414.000,00 207.000,00 2.070.000,00

4.600.000,00 3.450.000,00 2.300.000,00 1.150.000,00 11.500.000,00

Considerato  che  l’importo  delle  risorse  destinate  al  finanziamento  dell’Avviso  potrà  essere
aumentato a seguito di economie, previa Delibera di Giunta;

Ritenuto inoltre necessario:

    • dare mandato al Dirigente responsabile per materia ad adottare, in coerenza con gli elementi
essenziali approvati con la deliberazione 296 del 20/03/2023 e con gli aggiornamenti della Delibera
n. 1500/2023 e della Delibera n. 4/2025, gli adeguamenti relativamente all’"Avviso pubblico per la
presentazione dei percorsi triennali di istruzione e formazione professionale (IeFP) realizzati dagli
organismi formativi accreditati nell'ambito “obbligo d'istruzione” – annualità  2026/27", a valere
sulle  risorse  dell’Attività  4.f.4  “Percorsi  per  il  contrasto  alla  dispersione  scolastica  IeFP”  del
Programma regionale FSE+ periodo 2021-2027;

    • dare atto che qualora si rendessero libere e disponibili ulteriori risorse dei fondi, esse saranno
destinate  allo scorrimento delle graduatorie dei progetti  risultati  finanziabili  applicando i  criteri
dettagliatamente descritti nell’allegato A alla deliberazione 296 del 20/03/2023;

Dato atto che all’assunzione degli impegni di spesa provvederà il dirigente competente;
Considerato che l’intervento rientra nell’ambito del Progetto Giovanisì; 

Vista la Legge Regionale n. 60 del 24/12/2024 con la quale si approva il Bilancio di Previsione
2025-2027;

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.1  del   08/01/2025  con  cui  viene  approvato  il
Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  2025-2027 e  del  Bilancio
Finanziario Gestionale 2025-2027.

A VOTI UNANIMI,

DELIBERA

1.  di  applicare,  relativamente  all’Avviso pubblico  per  la  presentazione  dei  percorsi  triennali  di
istruzione  e  formazione  professionale  (IeFP)  realizzati  dagli  organismi  formativi  accreditati
nell'ambito “obbligo d'istruzione” – annualità 2026/27,  per i percorsi triennali di IeFP in partenza
nelle annualità 2026/27, la rivalutazione dell’UCS, di cui all’Allegato IX al Regolamento delegato
UE 2021/702, recepita dalla DGR 1500/2023 e modificata dalla DGR 4/2025;

2.di dare mandato al Dirigente responsabile per materia ad adottare, in coerenza con gli elementi
essenziali approvati con la deliberazione 296 del 20/03/2023 e con gli aggiornamenti della Delibera
n.  1500  del  18/12/2023  e  della  Delibera  n.  4  del  13/01/2025,  gli  adeguamenti  relativamente
all’"Avviso  pubblico  per  la  presentazione  dei  percorsi  triennali  di  istruzione  e  formazione
professionale  (IeFP)  realizzati  dagli  organismi  formativi  accreditati  nell'ambito  “obbligo
d'istruzione” – annualità  2026/27", a valere sulle risorse dell’Attività 4.f.4 “Percorsi per il contrasto



alla dispersione scolastica IeFP” del Programma regionale FSE+ periodo 2021-2027 e i successivi
provvedimenti amministrativi necessari per l’attuazione della presente delibera;

3. di dare atto che qualora si rendessero libere e disponibili ulteriori risorse dei fondi, esse saranno
destinate,  previa  Delibera  di  Giunta, allo  scorrimento  delle  graduatorie  dei  progetti  risultati
finanziabili  applicando  i  criteri  dettagliatamente  descritti  nell’allegato  A  della deliberazione
296/2023;

4. di dare atto che l'impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto
dei vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio, delle disposizioni operative
eventualmente stabilite dalla Giunta in materia, nonché all’esecutività delle opportune variazioni di
bilancio in via amministrativa per la corretta classificazione economica della spesa in base alla
natura del soggetto beneficiario.

Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e sulla
banca dati degli atti amministrativi della Giunta ai sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

LA DIRIGENTE RESPONSABILE
MARIA CHIARA MONTOMOLI

LA DIRETTRICE
FRANCESCA GIOVANI


		2025-02-13T14:01:48+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




